Relatorio Técnico
n° 011/2010

(Produgdo de componentes estruturais para complementagdo da estrutura dos
OBRA: | subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1” Regido).

| LOCAL: | Setor de Administragao Federal Sul, Quadra 5, Lote 3, - Brasilia — DF.
l CONTRATO: | Contrato n° 0110/2009/TRF/1°.

| CONTRATANTE: [ Tribunal Regional Federal da 1” Regido (TRF/1%).

CONTRATADA: I Tecnologia em Construgdes Ltda (TECON).

RELATORIO DE SERVICOS EXECUTADOS POR FASE

Relatério Técnico n® 011/2010/TRF/CRO11 e seus anexos

1. INTRODUCAO

1.1 Trata-se da avaliagdo da produgdo de componentes estruturais para complementagdo da

estrutura dos subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1? Regiéo.

1.2 30 Dez 09: celebrou-se o Termo de Contrato n® 0110/2009, entre a TECON — Tecnologia
em Construgdes Ltda e o TRF/1%, cujo objeto € execugio da 2° etapa da obra de construgdo do

Edificio-Sede daquele 6rgdo.
Valor contratual: RS 46.852.046,07. Prazo de execucéo: 270 dias.

1.3 15 Jan 10: emitiu-se a ordem de servigo da referida obra, com prazo de execugéo de 270

dias corridos a partir desta data.
1.4 15 Jan 10: nomearam-se os gestores do contrato pela Portaria n® 18/2010, composto dos

seguintes servidores: Eng® Euzébio Sa Cavaignac Neto, Eng® Mauricio Pereira Rubo, Arq
Luciano Lopes de Paula, Arq Rodrigo Pinto de Menezes, Arq Mauricio Pinheiro da Costa Souza.
1.5 22 Fev 10: realizou-se pela TRF/1%, conforme RELATORIO TECNICO DE
ACOMPANHAMENTO, periodo de execugdo de 22/01/2010 a 31/01/2010, a 1* Medigdo da

obra no valor de R$ 56.279,39 (cinqilenta e seis mil, duzentos ¢ setenta € nove reais e trinta e

nove centavos).
1.6 03 Mar 10: celebrou-se o Plano de Trabalho (PTrab) n” 40.142.10.22.04.01 cujo objeto

& a Assessoria Técnica na fiscalizagdo da Produgiio de componentes estruturais para
complementagio da estrutura dos subsolos do novo Edificio Sede do TRF/1? Regido.
1.7 04 Mar 10: a contratada apresentou a proposta de para a 2 medi¢do da obra no valor de

R$ 979.737,58 (novecentos e setenta € nove mil, setecentos e trinta e sete reais € cingiienta e oito

centavos).

Pé4gina 3 de 177




1.8 16 Mar 10: celebrou-se o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato n® 0110/2009,

entre a TECON — Tecnologia em Construgdes Ltda e o TRF/1?, cuja finalidade é:

“aumento dos quantitativos de meiros quadrados estipulados nos Itens 121 — Recupera;ﬁo dos barracos
do canteiro e 1631 — Capinagdo e limpeza, constantes do Anexo Il ao Contrato 0110/2009; adequagdo da
periodicidade das medigdes estipuladas no ... ".

O novo valor contratual passou a ser de RS 46.869.384,80.
1.9 19 Mar 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n0 187/ST/AT/CROI11, o
Relatorio Técnico n® 001/2010 - a 2* Medigdo da obra (TECON) no valor de R$ 699.085,60
(seiscentos e noventa e nove mil, oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
1.10 08 Abr 10: a contratada apresentou a proposta de para a 3* medigdo da obra no valor de
R$ 1.697.748,78 (hum milhdo, seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais
e setenta e oito centavos).
1.11 14 Abr 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n® 197/ST/AT/CRO11, o Relatério
Técnico n° 002/2010 - a 3* Medigdo da obra (TECON) no valor de R$ 871.245,80 (oitocentos €
setenta e um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).
1.12 22 Abr 10: celebrou-se o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato n® 0110/2009,
entre a TECON — Tecnologia em Construgdes Ltda e o TRF/12, cuja finalidade é:

“prorrogar o prazo de execugdo dos servigos objeto do Contrato 0110/200; por mais 73 (setenta e trés)

dias, adequando, assim, os prazos e cronograma fisico e fisico-financeiro ... ". g
|
|

O novo prazo passou a ser de 343 dias.
1.13 03 Mai 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para os 4° e 5° periodos, no
valor de R$ 842.074,27 ¢ R$ 550.403,16, respectivamente, totalizando R$ 1.392.477,40 (hum
milhdo, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).
1.14 05 Mai 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n® 211/ST/AT/CRO11, o Relatério
Técnico n® 003/2010 - a 4* Medigdo da obra (TECON) no valor de R$ 1.387.516,10 (hum
milhdo, trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e dezesseis reais e dez centavos).
1.15 02 Jun 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 6° e 7° periodos, no
valor de R$ 1.836.428,24 (hum milhdo, oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e vinte € oito
reais e vinte e quatro centavos).
1.16 14 Jun 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n® 237/ST/AT/CROI11, o Relatério
Técnico n° 004/2010 — 6* e 7* Medigdes da obra (TECON) no valor de R$ 1.788.240,07 (hum

milhdo setecentos e oitenta e oito mil, duzentos e quarenta reais e sete centavos).

Relatério Técnico n® 011/2010/TRF/CRO11 e seus anexos Pdgina 4 de 177



"\

S B

fg‘ Fis. %

SREGIBO
1.17 12 Jul 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 8° ¢ 9° periodds;

valor de R$ 1.328.898,13 (hum milhdo, trezentos e vinte ¢ oito mil, oitocentos ¢ noventa € oito

reais, e treze centavos).
1.18 21 Jul 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n® 237/ST/AT/CROL11, o Relatdrio

Técnico n® 005/2010 - a 8* e 9* Medi¢des da obra (TECON) no valor de R$ 1.187.418,83 (hum
milhdo, cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta ¢ trés centavos).

1.19 13 Ago 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n°® 266/ST/AT/CRO11, o Relatdrio
Técnico n® 006/2010 - a 10> e 11* Medi¢des da obra (TECON) no valor de R$ 2.332.804,81 (dois
milhdes, trezentos e trinta e dois mil, oitocentos ¢ quatro reais ¢ oitenta € um centavos).

1.19.1 OBSERVACAOQ: A CONTRATADA nio apresentou a proposta de medigao referente a
ao item 1.19 (10* e 11° Medigdes).

1.20 12 Set 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 12° e 13° periodos, no

valor de RS 2.659.669,67 (dois milhdes, seiscentos e cingiienta ¢ nove mil, duzentos e vinte e

nove reais € quatorze centavos).
1.21 78 Set 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n° 276/ST/AT/CROL11, o Relatério

Técnico n° 007/2010 - a 122 e 13* Medigdes da obra (TECON) no valor de R$ 2.661.968,60 (dois
milhes, seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e sessenta € oito reais e oitenta e sessenta
centavos).

122 15 Out 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 14° ¢ 15° periodos, no
valor de R$ 3.045.490,99 (trés milhdes, quarenta e cinco mil, quatrocentos € noventa reais e
noventa e nove centavos).

1.23 15 Out 10: celebrou-se o Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato n® 01 10/2009,
entre a TECON — Tecnologia em Construgdes Ltda e o TRF/1%, cuja finalidade ¢é:

“acréscimo de rede de drenagem e dguas pluviais servidas do terceiro subsolo, supressdo de servigos

referentes & produgdo de componenles estruturais para complementagdo da estrutura dos subsolos do novo
Edificio Sede do Contratante...”.
O novo valor do Contrato passou a ser de RS 35.651.841,16 (trinta e cinco milhdes,

seiscentos e cingiienta e um mil, oitocentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos).
1.24 26 Out 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n° 287/ST/AT/CROI11, o Relatorio
Técnico n° 008/2010 - a 14* ¢ 15* Medig¢des da obra (TECON) no valor de RS 2.485.673,13 (dois

milhdes, quatrocentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e trés reais e treze

centavos).

Relatério Técnico n® 011/2010/TRF/CRO11 e seus anexos Pagina 5 de 177



1.25 09 Nov 10: a contratada apresentou a proposta de medigdo para o 16°e 17° periodos,ﬁ no
valor de R$ 2.120.120,50 (dois milhdes, cento e vinte mil, cento e vinte reais e cinqiienta
centavos).

1.26 11 Nov 10: a assessoria da fiscalizagdo do TRF/1 (CRO/11) apresentou a primeira andlise
da planilha com a proposta de medigdo para a 16* Medigfo no valor de R$ 1.630.097,96 (Um
milhdo, seiscentos e trinta mil, noventa e sete reais e noventa e seis centavos).

1.27 16 Nov 10: a CFC n°109/2010 solicitou corre¢des na planilha orgamentéria apresentada
considerando os quantitativos alterados pela inclusdo do 3° TA.

1.28 19 Nov 10: a assessoria da fiscalizagdo do TRF/1 (CRO/11) apresentou a segunda analise
da planilha com a proposta de medigdo para a 16* Medigdo no valor de RS 1.817.384,24 (Um
milhdo, oitocentos e dezessete mil, trezentos ¢ oitenta e quantro reais e vinte e quatro centavos).
1.29 26 Nov 10: encaminhou-se ao TRF, conforme Oficio n° 297/ST/AT/CROI1, o Relatério
Técnico n° 009/2010 - a 16* Medi¢do da obra (TECON) no valor de R$ 1.817.384,24 (Um
milhdo, oitocentos e dezessete mil, trezentos e oitenta e quantro reais e vinte ¢ quatro centavos).
1.29 23 Dez 10: a assessoria da fiscalizagdo elaborou e apresentou a proposta para a 1:7"
Medigdo RO no valor de R$ 884.937,45 (oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e trintzfl e
sete reais e quarenta e cinco centavos). |
1.30 29 Dez 10: a CONTRATADA apresentou a sua proposta para a 17 medigdo no valor de
R$ 1.637.720,08 (um milhdo seiscentos e trinta ¢ sete mil, setecentos e vinte reais e oito
centavos).

.31 30 Dez 10: a assessoria da fiscalizagdo apresentou a revisio Rl da planilha com a
proposta de medigdio para a 17° Medigdo no valor de R$ 901.016,46 (Novecentos € um mil,
dezesseis reais e quarenta e seis centavos). l
.32 05 Jan 11: A CONTRATADA encaminhou a sua meméria de calculo para consideragdes
e revisdo do valor considerado na planilha da 17* Medigo.

1.33 05 Jan 11: a assessoria da fiscalizagdo apresentou a revisio R2 da planilha com a
proposta de medigéo para a 17° Medigdo no valor de R$ 916.829,46 (Novecentos e dezesseis mil,
oitocentos € vinte e nove reais e cinqiienta e sete centavos).

1.34 06 Jan 11: a assessoria da fiscalizagdo conjuntamente com a CONTRATADA realizou a
revisdo da meméria de célculo e foi encaminhada a R3 da planilha com a proposta de mediqi’io

para a 17* Medig8o no valor de R$ 975.703,946 (Novecentos e setenta e cinco mil, setecentos e

trés reais e noventa e quatro centavos).

Relatério Técnico n® 011/2010/TRF/CRO11 e seus anexos Pagina 6 de 177



& s
& 2L )
3 Il
&) Fls.___é;‘_.a_.———-
' ~ I

1.35 14 Jan 11: a assessoria da fiscalizagfio apresentou a planilha RO com a proposta para a 18*
medigdo no valor de R$ 1.547.228,80 (um milhdo quinhentos ¢ quarenta ¢ sete mil, duzentos ¢
vinte e oito reais e oitenta centavos).

1.36 17 Jan 11: a assessoria da fiscalizagio apresentou a planilha R1 proposta para a 18°

medigfio no valor de R$ 1.541.317,41 (um milhfo quinhentos e quarenta e um mil, trezentos e

dezessete reais e quarenta e um centavos).

1.37 25 Jan 11: a assessoria da fiscalizagio apresentou a planilha R2 proposta para a 18*

medigiio no valor de R$ 1.551.439,09 (um milhdo quinhentos e cinquenta e um mil, quatrocentos

€ nove reais € nove centavos).
1.38 Este relatorio refere-se a 18* medigdo do Contrato n° 0110/2009/TRF/1* e tem por

finalidade a analise dos servigos executados no periodo entre 01 a 31 Dez 2010.

Relatério Técnico n° 011/2010/TRF/CRO11 e seus anexos Pagina 7 de 177



L1 @p g euibeq

I 991puady ou epeisooe 3s-enuosud epezuousnLIed OBSIPIW 7€

"1Y1 o72d opeaoxde 600Z/01 [ 012HUOD) 08 CANIPY OULA] 00| SULIOJUOL) 4,

‘1441 of2d opeacide 600z/011 olenuoy) ok OAIJIPY OULI3 |, OPUNSAg SWIOTUO)),

%00'001 %S8'16 %LI'LL %9T1§ %801 %89'vE %9 €T %E8'TI #%0E'L %L b'E #%I[9°1 +%Z1°0 (%) oporsad o 91e openunoe osiasad [enyuadtag
BT'GISISYSE  9EPLLSPLIE  ¥SEITEISLT PUGETSTOPT STOL61ST6I BLI8L9STO1  LO6HOSLOTI $9°80L¥10°9 +BOBEGIFE  #6L0199T9T  +66'VICSSL  +6E6LTIS ($¥) oportad 0 18 opepnunIE oystaaid Jofep
%SI'8 %89°p [ %8L6 %81°01 %659 %S0°I 1 %08°01 %bS'S +%E8'E +%98°1 +%6¥'1 +%21°0 (%) oporsad ou oysiaaad [emuadiag
T6'F¥9°906'7 78'096' L£T'S 06'CL6'LSF'E  8EGITELLY  LV'LSS'S66T  OTEELLLIS P6OV6'€90'S 96'17€'$65°Z #88°SLLT6L] +08'SPTILE  409'580'669  +6£'6LT9S (54) oporsad ou ojs1aaxd Jofep
xx%L6'6¥ +2%79'Sh ++%88'TH %bL'8T %69°TT %9L'LL %8L'Tl %ST'01 %EP'9 %Lb'€ %191 %210 (%) 0por1ad 0 )€ epENENIE BPEINIAXD [ENIUIIII]
19°6SLPIR L] TSOTEEITIL  O'909L8T ST PETETOLVEL SL'SLY9ES0I  09°065 TIES 6L'S8L'686'S 96°99€ 708t 68971 PI0'E 6L0199T91  81'ST6EHSL 6€°6LT 95 ($3) opors2d 0 pje 0pEINDIX2 OpEMWNIE 0jE A
%SE'Y %bL'T %01°S %0€'S %b6'Y %86t %ES'T %8’ %96'C %98'1 %6’ [ %Z10 (%) oporsad on opejndax3 [EMuAIII]
60'6EP 1SST PEEOL SLE YIVRELIST  EI'EL9S8PT  $T'R96199T  I8'P08TEE T €8BI L8[ LO'OVT'88L'T 01916 LBE'T 08'SKT'1L8 09'580 669 6€'6LT 95 ($4) oporrad ou opeInIIXa s0[EA

033 ¥ o1penb SULIOJUCO ‘B]e) WIS 01RNUOY 0P ONAIURUL-0IS] RURIZOUOID O 0D opdesedwos urs oxreqe orpenb ou opensaft

AULIOJUOS ‘TeMIRNU0Y [2O[F 10[BA OP 9,5¢'p € opudpuodsalios ‘(soARjuad asou 2 SIE21 240U 3 BJULY 2 sojuademenb ‘plu wn 3 wyuanbu 2 sojuayumb OBQIIW wIn) §0'6EH TSS T $Y NOZIMEI0) 0BAIpaw BISH I'e
SVAVZITVIE SAQDIATIN €
1 04221} BPEISI 3 [A 9 | 0Y93L], SBUILIO)) “[] 0Yoal], OLIOTRAISSSY Op sapated (A soyoal ‘ojosqng € Op 03] Op SEXIE] SEFIA 3 SepeInAlau safe] ap soyda1] —BIINNST a
“13qES B ‘SOJTAIIS SO UAWIEDISE] N0INIIXA BPRIBNU0D € opoviad Q1SN

OdONdAd ON SOAVZITVII SOJIAYAS T



111 8p g euBe g SOXaUe SNas | LOYD/4HL0L0Z/LLO U 091U33] OUOIR|eY

%001
%06
%08
%0L
%09
%05
%0t
%0t
%0T
%01
%0

SIVIDINI SOIIAYIS

SYIHOSIAOHd SI0IVIVISNI

QHILNVD 04 YZ3dNIN

WHY3L A3 SOHTVEVHL
| SIVI2IY3dNS SIQIVANNS

= 070S9NS o€ 00 SYYNLNYLSI

EmesEE 010580 6T 00 SYHNLNYLST

| VINLNYLSI Y4Yd SOLNIWITAINDD

0UQIRI0GET 3P SOIesu]

SYIIML313 SIQIVIVLSNI

e e OWNS3Y

eiqO ap ederg sod esisid ogsenyis
L e

L R et s s Lol [ —

BT £T 9T ST ®»I EI ZT TIT O 6 8 ¢ 9 s r € z T

OO

%ON'NT

J/OOO7

\\hu\\ - %000E

I\\h\l a\\e HOL'VY
o b\\l a0 0S
\ w000y

——— %O/

\ — ——— %0008

n\ HOOVe

- - HO0'00T
UvMEIEVE  OAVINNADY CAVINMSETa

OpeINISX] X OISIASEG - 5, BAIND
BiqO ep jes2 ogiemis 0a193UBU-02]Si] ClUuBWeYUEdLLOIY

‘ooyyeid ojusureyueduiody €€



4. CONCLUSAQO

Apos a compilagio da documentagdo acostada, salvo erro ou_omisso, conclui-se que:

4.1 Confrontando a produgdo financeira realizada neste periodo (01 Dez 10 a 31 Dez 10)
com a prevista no Cronograma Fisico-Financeiro da obra (Apéndice 4), percebe-se, em critérios

financeiros, que o volume de servigos executados ficou muito aquém do previsto,

caracterizando atraso. o que deixa a contratada passivel de multas previstas no

contrato.

4.2 Em termos monetirios, a medigdo referente a este periodo totalizou $ 1.551.439,09
(um milh@o quinhentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e novie
centavos). Em termos percentuais, a medigdo atingiu o percentual de 4,35% do valor global da
obra, inferior ao previsto para o periodo, que seria de 8,15%.

4.3 O percentual acumulado da obra ficou em 49,97%, correspondente a um faturamento
acumulado até a data atual de RS 17.814.759,61. O percentual acumulado previsto para o
periodo seria de 100,00%, ou seja, até o presente periodo ha uma redugdo de produgdo da
ordem de 50,03% em relagdo ao cronograma fisico-financeiro do contrato.

4.4 indice de Desempenho de Prazo (IDP). O IDP para o més foi de 0,50 significando que,

em se mantendo esta tendéncia, o prazo para o término da obra sera de 687 dias, ao invés
dos 343 previstos no Segundo Termo Aditivo. Maiores detalhes ver Apéndice 5. O atraso em

verificado até a presente data é de aproximadamente 157 dias.

Relatério Técnico n° 011/2010/TRF/CRO11 e seus anexos Pagina 10 de 177



APENDICES e ANEXOS

Apéndice 1: Planilha de medigdo de servigos.

Apéndice 2: Relatério fotogréafico.

Apéndice 3: Memoria de calculo da medigdo.

Apéndice 4: Cronograma Fisico-financeiro.

Apéndice 5: Calculo do IDP mensal.

Apéndice 6: “Check-list” da NR-18.

Anexo 1: Memoria de calculo da Contratada — comentada.

Anexo 2: Memodria das mensagens do grupo a respeito desta medigéo.

Brasilia, 31 de janeiro de 2011.

losiucec Foidor

CLEVERSON DE FREITAS - 2° Ten RICARDO MEDRADO DE CARVALHO TEIXEIRA - 2° Ten

Engenheiro Civil Engenheiro Mecénico
CREA:75.074 -D /PR CREA: 16256 /D - DF
' VISTOS:

CHADO-Cel ROBERTH SANTOS LIMA - Maj

C S;grﬁw.sm SILVA -Maj BRAULIO DE PAULA M4
Engenfitiro de

Fortificagdo e Construgdo Engenheiro Eletricista Engenheiro Eletricista
Coor Eqp Asse Tec Chefe da CRO/11 Chefe da Sec Tec
T ___ Distribuigdo:
... CRONlEgpAsseTec = _TREYL
hsgagen SO - — 1 S — o

Relatério Técnico n° 011/2010/TRF1/CRO11 e seus anexos Pagina 11 de 177



